
Prop. n. 1788/2020

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 287 DEL 25/03/2020 

Settore servizi alla persona e cittadinanza

Ufficio sociale amministrativo

Oggetto: L.R. 162/1998 - PIANI PERSONALIZZATI DI 
SOSTEGNO A FAVORE DI PERSONE CON DISABILITA 
GRAVI - GESTIONE INDIRETTA. INTEGRAZIONE 
PROPRIA DETERMINAZIONE N. 10/2020 - PROROGA 
PERIODO DAL 1 GENNAIO AL 30 APRILE 2020

IL DIRIGENTE

Visti:

l’art.  107  del  T.U.E.L.  approvato  con  D.  Lgs  n.  267  del  18  agosto  2000 
riguardante “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;

l’art.  151  del  T.U.E.L.  “Principi  generali”,  come  modificato  dall’art.  74  del 
Decreto legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;

l’art.  183  del  T.U.E.L.  “Impegno  di  Spesa”  come modificato  dall’art.  74  del 
Decreto legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;

l’art. 163 del D.L.gs. 18 agosto 2000, n.267 (TUEL) che disciplina l’esercizio 
Provvisorio e la gestione provvisoria del bilancio di previsione;

l’art. 3 c. 1 e 8 della Legge 136/2010;

l’art. 30 del vigente Regolamento di Contabilità;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

lo statuto comunale;

Vista la delibera di C.C. n. 24 del 18.04.2019 di approvazione del Documento 
Unico di Programmazione (DUP) 2019-2021, Bilancio di previsione finanziario 
2019-2021 e relativi allegati.  

Richiamati gli allegati 4/1 “Principio contabile applicato alla programmazione 
di  bilancio”  e  4/2  Parte  I  “Principio  contabile  applicato  concernente  la 
contabilità finanziaria” al Decreto Legislativo 118/2011;

Richiamata la Legge 190/2012”Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione;

Richiamato il  Decreto  Legislativo  33/2013  “Riordino  della  disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni 
da parte delle pubbliche amministrazioni”

Richiamato l'art. 26 del già citato Dlgs.vo n.33/2013 il quale prevede che” le 
Pubbliche Amministrazioni pubblicano gli atti di concessione delle sovvenzioni, 
contributi,  sussidi   e  ausili  finanziari  alle  imprese,  e  comunque di  vantaggi 
economici di qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati ai sensi del 
citato art. 12 della legge n.241 del 1990, di importo superiore ai mille euro”.

Richiamato il  Decreto  Legislativo  39/2013  “Disposizioni  in  materia  di 
inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni 
e presso gli Enti Privati in controllo pubblico”

Richiamato il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Oristano 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 198 del 10/12/2013;

Richiamato il  Piano  Triennale  per  la  Trasparenza  e  la  Prevenzione  della 
Corruzione  2019/2021  adottato  con  deliberazione  della  G.C.  n.  8  del 
22/01/2019; 

Visto il  Regolamento  sui  Controlli  interni  approvato  con  deliberazione  del 
Consiglio Comunale n. 3 del 08/01/2013;

Visto il Codice in materia di protezione dei dati personali e le “Linee guida in 
materia di trattamento di dati personali, contenuti anche in atti e documenti 
amministrativi,  effettuato per finalità di  pubblicità e trasparenza sul web da 
soggetti pubblici e da altri enti obbligati" emanate dal Garante della privacy il 
15 maggio 2014;

Visto il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 
27/04/2016  relativo  alla  protezione  delle  persone  fisiche  con  riguardo  al 
trattamento dei dati personali, nonchè alla libera circolazione di tali dati con 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

abrogazione della direttiva 95/46/CE (di seguito solo “GDPR”) il quale prevede 
la  tutela  delle  persone  fisiche  per  quanto  concerne  il  trattamento  dei  dati 
personali;

     Visto il Dlgs.vo  n. 101 / 2018.  Disposizioni per l'adeguamento della normativa 
nazionale  alle  disposizioni  del  regolamento  (UE)  2016/679  del  Parlamento 
europeo  e  del  Consiglio,  del  27  aprile  2016,  relativo  alla  protezione  delle 
persone fisiche con riguardo al  trattamento dei  dati  personali,  nonche'  alla 
libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento 
generale sulla protezione dei dati).

Vista la Delibera G.C. n. 233 del 10/12/2018 con la quale è stata approvata la 
nuova Struttura Organizzativa dell’Ente con la quale si costituisce tra gli altri il 
Settore Servizi alla Persona e Cittadinanza cui  sono assegnati: i Servizi Sociali, 
Servizio  Plus,  Servizi  all’Infanzia,  Servizio  Archivistico  Unico,  Servizio  Sport, 
Tempo Libero,  Turismo, Politiche Giovanili,  Servizi  Demografici,  URP, Messi  e 
Centralino

Visto il Decreto del Sindaco n.20  del 01/08/2019 con il quale è stato conferito 
al  Dirigente  del  Settore Programmazione e Gestione delle Risorse Dott.ssa 
Maria Rimedia Chergia, nelle more dell’attribuzione della direzione del Settore 
Servizi alla Persona e Cittadinanza ad un nuovo Dirigente, l’incarico ad interim 
di  Dirigente  del  Settore  Servizi  alla  Persona e Cittadinanza con decorrenza 
immediata;

Preso atto che la R.A.S con D.G.R. n. 51/25 del 18/12/2019 ha disposto:

• di  dare  continuità  dall'1.1.2020  ai  piani  personalizzati  in  essere  al 
31.12.2019 e di stabilire che i piani personalizzati di nuova attivazione 
nel 2020, abbiamo decorrenza dall'1.5.2020 per le persone con disabilità 
grave di cui all'art.  3, comma 3 della legge n. 104/1992 certificata al 
31.12.2019;

• di stabilire, relativamente ai piani in essere al 31.12.2019, che gli stessi 
siano rivalutati  entro i  primi  tre mesi  dell'anno 2020 secondo i  criteri 
riportati  nell'allegato A della deliberazione n.  9/15 del  12.2.2013,  con 
l'aggiornamento  della  scheda  sociale  tenuto  conto  della  capacità 
economica della persona (ISEE 2019) e ove necessario della scheda di 
valutazione sanitaria. I valori dei piani così rivalutati avranno decorrenza 
dall'1.5.2020 nei limiti delle risorse assegnate a ciascun Ente locale; 

Vista   la  propria  determinazione  n.  10 del  03/01/2020,  “L.R. 162/1998 – 
PIANI PERSONALIZZATI DI SOSTEGNO A FAVORE DI PERSONE CON DISABILITA  

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

GRAVI – GESTIONE INDIRETTA -  IMPEGNO DI SPESA PROROGA PERIODO 01/01-  
30/04/2020.

Accertato che:

•  nell’allegato alla succitata determina è stato erroneamente assegnato a 
n.  2  beneficiari  un  importo  minore rispetto  al  finanziamento ad essi 
spettante per i 4 mesi di proroga.

Ritenuto opportuno provvedere:

• ad  integrare la  somma  spettante  ai beneficiari,  ai  quali per  errore 
materiale è stato assegnato un importo minore rispetto al finanziamento 
effettivamente dovuto.

 Valutato  che   l’integrazione della somma spettante ai due beneficiari, non 
comporta una variazione in aumento all’impegno di spesa n. 341/2020 assunto 
in  favore  di  diversi  utenti  sul  CAP.LO 4526,  con  proprio  atto  n.10/2020 ,  in 
quanto detta somma complessiva da integrare per i finanziamenti  dei due piani 
personalizzati  in  questione,  deriva  da  economie il  cui  dettaglio  è  indicato 
nell’allegato alla presente di cui è parte integrante sostanziale, non pubblicato 
per motivi  di privacy.   
 
 Valutato che la situazione in cui versa il responsabile del 
procedimento/istruttore, non configura potenziali situazioni di conflitto di 
interessi; 

DETERMINA

                 Di integrare per le motivazioni espresse in premessa, nell’elenco allegato 
alla propria determinazione n. del 10 del 03/01/2020,  la somma spettante 
ai beneficiari  ai quali è stato assegnato per errore un minore finanziamento, 
nella misura e per gli importi  descritti nell’allegato che non  viene pubblicato 
per motivi di privacy ,ma che fa parte integrante e sostanziale del presente 
atto.

Di provvedere al rimborso delle spese sostenute dai disabili per l’attuazione 
dei predetti piani personalizzati di sostegno dietro presentazione di rendiconti 
documentati

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Di disporre la registrazione del presente atto nel registro delle determinazione 
del Settore e la conseguente trasmissione Servizio controllo di Gestione ed al 
Servizio Contabilità generale  per la registrazione delle scritture contabili  di 
questa amministrazione, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del TUEL.

Di accertare, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del Tuel, che il programma dei 
pagamenti   conseguenti  al  presente  impegno  è  compatibile  con  i  relativi 
stanziamenti di cassa e con le regole  del patto di stabilità interno;

Di trasmettere la presente determinazione al Dirigente dell’Area Economico 
Finanziaria per i provvedimenti di competenza;

L’ISTRUTTORE

Franca Saderi 

Sottoscritta dal Dirigente
CHERGIA MARIA RIMEDIA

con firma digitale

Determinazione del Dirigente


	Visto il Dlgs.vo n. 101 / 2018. Disposizioni per l'adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonche' alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati).
	DETERMINA
	Di integrare per le motivazioni espresse in premessa, nell’elenco allegato alla propria determinazione n. del 10 del 03/01/2020, la somma spettante ai beneficiari ai quali è stato assegnato per errore un minore finanziamento, nella misura e per gli importi descritti nell’allegato che non viene pubblicato per motivi di privacy ,ma che fa parte integrante e sostanziale del presente atto.
	Di provvedere al rimborso delle spese sostenute dai disabili per l’attuazione dei predetti piani personalizzati di sostegno dietro presentazione di rendiconti documentati


